
MLADÁ FRONTA čtvrtek 15. 2. 2024 26 Kč

9 771210 116058

2 4 0 3 9

9 771210 116058

2 4 0 3 9
MF DNES XXXV/39
Předplatné 225 555 566
www.mfdnes.cz

Cena v zahraničí: Slovensko 1,50 € Navštivte náš zpravodajský
portál www.idnes.cz

JAN NEDBAL JAKO
CTIRADMAŠÍN

Rozhovor s hercem,
který za film Bratři
dostal nominaci na
Českého lva Magazín DNES+TV

P
ražský městský soud včera
po 13 měsících opět zpros-
til bývalého premiéra a
předsedu ANO Andreje Ba-
biše a jeho dřívější spolu-

pracovnici Janu Nagyovou obžalo-
by v kauze Čapí hnízdo. Dotační
podvod podle soudu nespáchali.
„Mám radost,“ komentoval ver-

dikt pro MF DNES Babiš, který se
stejně jako před rokem vynesení
rozsudku osobně neúčastnil. Stej-
né pocity sdílela i Nagyová. „Moc
děkuji všem, co věřili v naši nevi-
nu,“ napsala redakci žena, která
má za ANO kandidovat do Evrop-
ského parlamentu z páté pozice.
Politici z vládních stran rozhodnu-

tí soudu respektují. „A nebudu do-
dávat slovo ale, jako jsme toho opa-
kovaně svědky u hnutí ANO, když
soudy nedopadají v jejich pro-
spěch,“ uvedla šéfka Sněmovny a
TOP 09 Markéta Pekarová Adamo-
vá. Podobně reagoval i premiér
Petr Fiala (ODS). „Rozsudek respek-
tuji, říkám to opakovaně a platí to i
nyní. A opakovaně také říkám, že
Andreje Babiše musíme porážet ve
volbách, což se nám daří,“ doplnil.

Hotovo za jeden den
Kauzu Čapí hnízdo vrátil kměstské-
mu soudu po odvolání státního zá-
stupce Jaroslava Šarocha vrchní
soud, který požadoval doplnění ně-

kterých důkazů. S těmi se včera
soudce Jan Šott vypořádal
bleskurychle. Po dopolední výpově-
di tří svědků přišly na řadu závěreč-
né řeči a hned po nich překvapivě i
samotný verdikt. Šott v něm stejně
jako před rokemuvedl, že se nepro-
kázalo, že by Babiš s Nagyovou spá-
chali trestný čin. „Znovu jsme se
pečlivě zabývali výtkami, které
vznesl vrchní soud, ale ani v celko-
vém souhrnu důkazů nebyla vina
prokázána,“ konstatoval soudce.
Státní zástupce podle Šotta nepro-

kázal, že by převedení farmy z hol-
dingu Agrofert na Babišovu rodinu
bylo účelové pouze k získání dota-
ce. „Nebylo prokázáno, že příbuzní
obžalovaného byli bílí koně. Výpo-
věď Andreje Babiše mladšího na
věci nic nezměnila, i když zjištění,
že o akciích a jejich nakládání nevě-
děl, je závažným důkazem. Ale ne-
souvisí to s dotací ani s převodem
podniku,“ vysvětloval verdikt soud-
ce Šott. Nepřímé důkazy, na které
upozorňoval i odvolací soud, podle
něj nevytvořily řetězec, který by do-
stačoval k odmítnutí verze obhajo-
by.
Státní zástupce Šaroch, který pro

Babiše i Nagyovou žádal tříleté pod-
mínky a peněžité tresty, si pone-
chal lhůtu na odvolání. „Musím si
argumenty soudu nastudovat, a
pak teprve zjistím, co s tím dál,“ ko-
mentoval. Babišův advokát Eduard
Bruna byl s výsledkem spokojený.
„Čekal jsem, že rozhodnutí bude
kopírovat to první,“ řekl Bruna.

Pokračování na str. 2

Jiří Vachtl
reportér MF DNES

Ivana Lesková
reportérkaMF DNES

D usí se, úporně kašlou až zvra-
cejí. V Česku i jinde v Evropě
letos dramaticky přibývá lidí,

kteří se nakazili nebezpečným čer-
ným neboli dávivým kašlem.
Jde hlavně o neočkované děti

a lidi, kterým časem vymizely
obranné látky po vakcíně. Část dětí
nebo seniorů, které nákaza bakterií
Bordetella pertussis ohrožuje nejví-
ce, končí v nemocnicích. Loni ze-
mřel jeden člověk, předloni dva. Le-

tos jich vzhledem k šíření nemoci
může být víc.
„Za loňský rok jsme u nás zachyti-

li 494 případů černého kašle. Ze-
mřel 76letý senior. Letos k 13. úno-
ru evidujeme již 698 nemocných.
Do konce roku jich mohou být tři
až čtyři tisíce,“ varuje epidemiolož-
ka Kateřina Fabiánová ze Státního
zdravotního ústavu.

Rok černého kašle
Rodičům malých dětí doporučuje
lékařka, aby pohlídali termíny je-
jich povinného očkování. Těhot-
ným ženám i jiným dospělým, ze-

jména pacientům s chronickou ne-
mocí dýchacích cest, nebo zdravot-
níkům a dalším lidem, kteří přichá-
zejí do kontaktu s neočkovanými
novorozenci, doporučuje přeočko-
vání. „Zažíváme rok černého kašle.
Bakterie se šíří Evropou jako vichři-
ce. Nakazit se může kdokoli bez
ohledu na to, že byl v dětství očko-
vaný. Vakcíny totiž nechrání doži-
votně,“ vysvětluje Fabiánová.
Podotkla, že epidemie se objevují

cyklicky. Problém je, že přibývá ne-
očkovaných dětí. Některématky od-
mítají, jiné nemají pediatra.

Pokračování na str. 3

Ujfaluši,
Istanbul Str. 20

a nové vlasy

Karel Hrubeš
reportér MF DNES

V ýsledky policejního vyšetřová-
ní prosincové střelby na Filo-
zofické fakultě Univerzity Kar-

lovy v Praze by se veřejnost mohla
dozvědět až za osm měsíců. MF
DNES to řekl nejvyšší státní zástup-
ce Igor Stříž.
„Nejvyšší státní zastupitelství si

vyžaduje informace o průběhu šet-
ření ve věci. Hovořil jsem o tom i s
městským státním zástupcem v Pra-
ze. Bylo mi řečeno, že horizont půl

roku, šest až osm měsíců, je velmi
reálný, kdyby se ta věc mohla uza-
vřít,“ řekl Stříž v rozhovoru pro MF
DNES s tím, že poté by se veřejnost
mohla dozvědět souvislosti přípa-
du, které dozorující státní zástupky-
ně ani policie zatímnechtějí komen-
tovat, jako je například motiv střel-
ce, který zavraždil čtrnáct lidí. Za-
tím to prý možné není.
„Jsou určité směry vyšetřování,

které zatím není možné komento-
vat, dokud vyšetřování nebude uza-
vřeno, a myslím si, že je to tak
správně,“ dodal nejvyšší žalobce
Stříž. Rozhovor čtěte na str. 5

PLZEŇSKÝ
Raději jsem nechodila
ven, říká matka oběti

Rodina zavražděné ženy
se raději izolovala od světa

„Mám radost“Šéf ANO abývalý premiér Andrej Babiš okomentoval osvobozující rozsudek, na který v soudní síni
nepočkal, stručně. Na snímku hovoří s novináři po příchodu k soudu. Foto: Ladislav Křivan,MAFRA

Soud potvrdil:
Babiš nevinen
Městský soud v Praze znovu zprostil šéfa ANO obžaloby v kauze Čapí hnízdo

Černý kašel řádí jako vichřice
Nakazit se mohou i očkovaní. Vakcíny nechrání doživotně

Moderátorka:
Prošla jsem si
peklemMagazín

Bidenův Str. 6

problémmá
jméno paměť

Vyšetřování střelby na
fakultě potrvá až 8 měsíců

Kraje se zlobí
kvůli školám
na vládu Str. 4


